
Allegato 2 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 11/C5 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/06 presso il Dipartimento di Filosofia, Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, INDETTA CON D.R. n. 980/2023 del 20.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV 
SERIE SPECIALE N. 39 DEL 23.05.2023) 
Codice concorso 2023RTTR017 

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI SELEZIONATE DAI CANDIDATI PER LA VALUTAZIONE DI MERITO 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 980/2023, per 1 posto di ricercatore a tempo determinato 

in tenure track (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/C5 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-FIL/06 presso il Dipartimento di Filosofia, 

Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2277/2023 del 08.09.2023, procede di seguito 

ad elencare analiticamente i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per la valutazione di merito allegati da ciascun candidato alla 

domanda di partecipazione alla procedura selettiva. 

Candidata: DI VINCENZO SILVIA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 PhD in Filosofia Valutabile  

2 Dal 2019: Ricercatrice a tempo determinato di 
tipo A (RTD-A), presso la Scuola IMT Alti Studi di 
Lucca, Storia della Filosofia medievale, SSD M-
FIL/08, SC 11/C5 

Valutabile  

3 Assegno di ricerca (marzo 2017-marzo 2019) 
presso la Scuola Normale Superiore di Pisa 
nel quadro del progetto ERC Advanced Grant 
PhiBor 

Valutabile  

4 Post-doc Visiting fellowship presso University of 
Cambridge (UK), Clare Hall College (18-
31/3/2023)  
 

Valutabile   

5 Post-doc Visiting fellowship presso CNRS, 
UMR7297 TDMAM « Textes et Documents de la 
Méditerranée Antique et Médiévale » (Centre 
Paul-Albert Février) – Aix-en-Provence (France) 
(22/1/2023-3/2/2023) 
 

Valutabile  

6 Post-doc Visiting fellowship presso University of 
Cambridge (UK), Trinity College (1-30/11/2019)  

Valutabile   

7 Borse di studio per ricerca dottorale presso 
l’Ecole Normale Supérieure (ENS d’Ulm), 
Paris (2015-2016 e 2016-2017) 

Non Valutabile Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

8 ERC Remote Referee (ERC-2022-AdG, Panel 
SH5) 

Non Valutabile Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

9 Collaboratrice, ERC Advanced Grant PhiC-
PhASIF (PI: Maroun Aouad); UMR 8230, 
Centre Jean Pépin – CNRS (France) 

Valutabile  

10 Relatrice a congressi e convegni nazionali e 
internazionali: totale n. 23; organizzazione di 
un Seminario internazionale 

Valutabile  

11 ‘Seal of Excellence’ issued by the European 
Commission under the Horizon Europe Marie 
Skłodowska-Curie Actions call HORIZON-
MSCA-2022-PF-01-01 — MSCA Postdoctoral 
Fellowships 2022 for the project: “PhiMar: 
Philosophy in the Margins: The Teaching and 
Learning of Aristotelian Logic from Al-
Andalus to India (12th-19th c.) From the 
Viewpoint of the Marginal Annotations on 
Avicenna's Book of Healing” 

Valutabile  

12 30th World Award for Book of the Year del 
Ministero della Cultura iraniano per la 
monografia Avicenna, ›The Healing, Logic: 
Isagoge‹ – A New Edition, English Translation 
and Commentary of the Kitāb al-Madḫal of 
Avicenna’s Kitāb al-Šifāʾ (Berlin/Boston: De 
Gruyter, 2021) 

Valutabile  

13 Menzione speciale, “Marco Arosio Award”, 
Ateneo Pontificio Regina Apostolorum 
(2021) 

Non valutabile Solo menzione e non premio per 
attività di ricerca 



14 Research Grant, Università Italo-
Francese/Université Italo-Française, “Bando 
Vinci” 2015 

Valutabile  

15 Corso “Sources and Methods of the History of 
Philosophy” (per PhD students), 10 ore – IMT, 
Lucca, 2022-2023  

Valutabile  

16 Corso “Sources and Methods of the History of 
Philosophy” (per PhD students), 10 ore – IMT, 
Lucca, 2021-2022   

Valutabile  

17 Corso “Advanced Topics in Islamic Cultural 
Heritage: Introduction to the sources for the 
study of Arabic Medieval philosophy” (per PhD 
students), 10 ore + 6 ore seminari per studenti – 
IMT, Lucca, 2020-2021  

Valutabile  

18 Corso “The Manuscript as Cultural Item between 
East and West – The Arabic Codices of 
Philosophy as a Cultural Bridge from Andalusia 
to India” (per PhD students), 20 ore + 4 ore 
seminari per studenti – IMT, Lucca, 2019-2020 

Valutabile 
 

 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 Avicenna, ›The Healing, Logic: Isagoge‹ – A 
New Edition, English Translation and 
Commentary of the Kitāb al-Madḫal of 
Avicenna’s Kitāb al-Šifāʾ, 

Valutabile  

2 “A Genealogical Reconstruction of the 
Textual Tradition of MCMet in Arabic, 
Hebrew and Latin” 

Valutabile   

3 «“A Discipline or Part of a Discipline” Valutabile  

4 «The missing logic: Traces of a lost book on 
hypothetical syllogistic in Avicenna’s Risāla 
Mūǧaza fī Uṣūl al-Manṭiq» 

Valutabile   

5 «The Avicennian tradition in the making: A 
correspondence on the role of expressions 
and meanings in logic in context» 

Valutabile   

6 «Avicenna’s legacy to the thirteenth-century 
Latin reception of Porphyry: The case of 
Albert the Great’s Super Porphyrium de V 
Universalibus» 

Valutabile   

7 «Porphyry’s Isagoge between Baġdād and 
Hamaḏān: Yaḥyā Ibn ʿAdī and Avicenna on 
Individuality» 

Valutabile   

8 «Reading Avicenna’s Kitāb al-Šifāʾ in the 
Ottoman world: the circulation of the work 
within the school of Asʿad al-Yanyawī» 

Valutabile   

9 «Early Exegetical Practice on Avicenna’s Šifāʾ: 
Faḫr al-Dīn al-Rāzī’s Marginalia to Logic» 

  

10 «Is there a Versio Vulgata of Avicenna’s Kitāb 
al-Šifāʾ? On the Hypothesis of a Double 
Recension of Kitāb al-Madḫal» 

Valutabile   

11 «Avicenna’s reworking of Porphyry’s 
“common accident” in the light of Aristotle’s 
Categories» 

Valutabile   

12 «Avicenna against Porphyry’s definition of 
Differentia Specifica» 

Valutabile   

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: Avicenna, Livre de la Guérison, Isagogé (“Madhal”), PhD Dissertation 2019 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 16 pubblicazioni 

Così distribuite: 

- numero articoli e contributi: 5; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 10 (per il SC 11/C5); 

- numero edizioni critiche:  1. 



Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco 

temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, nonché ulteriormente verificati dalla Commissione; 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica nazionale, alla data di scadenza dei termini per 

la presentazione delle candidature, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, risultano: 

- numero articoli e contributi 4; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 10 (per il SC 11/C5); 

- numero edizioni critiche:  1 

 

*** 

Candidato: LICATA GIOVANNI 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 PhD in Filosofia Valutabile  

2 23/03/2020 – 22/03/2023 Ricercatore a 
tempo determinato di tipo A (RTD-A), 
Università di Roma “La Sapienza”, 
Dipartimento di Filosofia, SSD: M-FIL/06 
(Storia della filosofia), Settore concorsuale 
11/C5.) 

Valutabile  

3 Assegno di ricerca 2018-2020 – Scuola 
Normale Superiore (Classe di Lettere e 
Filosofia, Pisa) 

Valutabile  

4 Assegno di ricerca 2015-2017 – Dipartimento 
di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed 
Economico-Quantitative dell’Università “G. 
d’Annunzio” Chieti-Pescara 

Valutabile  

5 Assegno di ricerca 2013-2014 – Dipartimento 
di Studi Umanistici dell’Università di 
Macerata 

Valutabile  

6 2023 cultore della materia in Storia della 
filosofia, M-FIL/06 – Università di Roma “La 
Sapienza”, Dipartimento di Filosofia  

Non valutabile  Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

7 Post doc 2017/2018 – Istituto Nazionale di 
Studi sul Rinascimento, Firenze (Palazzo 
Strozzi) 

Valutabile  

8 Post doc 2016 – Warburg Institute 
(University of London) 

Valutabile  

    

9 Responsabile scientifico (PI) di un Progetto 
piccolo di ricerca triennale (Bando per la 
ricerca di Ateneo 2021), finanziato a seguito 
di procedura competitiva dall’Università di 
Roma “La Sapienza”, intitolato: “Una pagina 
malnota della storia dello Studium romano. 
Jacob Mantino (c. 1490-1549), traduttore, 
medico e primo docente ebreo della 
Sapienza”. Finanziamento di euro 3.280 

Valutabile  

10 Componente del Progetto medio di ricerca 
triennale (Bando per la ricerca di Ateneo 
2022), finanziato a seguito di procedura 
competitiva dall’Università di Roma “La 
Sapienza”, intitolato: “Polemos pater. La 
guerra fra teologia e politica”. 

Valutabile  

11 Componente del Progetto medio di ricerca 
triennale (Bando per la ricerca di Ateneo 
2020, finanziato a seguito di procedura 
competitiva dall’Università di Roma “La 
Sapienza”, intitolato: “L’A-teologia politica. 
Punti di vista eterodossi sul tema della 
teologia politica”. 

Valutabile  



12 Membro del gruppo di ricerca per l’edizione 
critica e il commento delle Conclusiones 
nongentae di Giovanni Pico della Mirandola 
all’interno dell’Edizione Nazionale delle 
Opere di G. Pico della Mirandola, 

Valutabile  

13 Partecipazione come assegnista di ricerca al 
PRIN 2010-2011 (“Atlante della ragione 
europea. Tra Oriente e Occidente. Secoli XV–
XVIII”): unità locale di Macerata. 

Valutabile  

14 Collaborazione scientifica con l’Institut für 
Jüdische Philosophie und Religion e il 
Maimonides Centre for Advanced Studies, 
Universität Hamburg 

Valutabile  

15 Relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali: totale n. 31 

Valutabile  

16 AA 2022-23, I sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso di 42 ore (6 CFU) Storia della filosofia 
ebraica I A (L-5; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

17 AA 2022-23, I sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso in inglese di 42 ore (6 CFU) History of 
Arabic Philosophy I (LM-78; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

18 AA 2021-22, II sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso di 42 ore (6 CFU) Storia della filosofia 
ebraica I A (L-5; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

19 AA 2021-22, I sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso in inglese di 42 ore (6 CFU) History of 
Arabic Philosophy I (LM-78; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

20 AA 2020-21, II sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso di 42 ore (6 CFU) Storia della filosofia 
ebraica I A (L-5; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

21 AA 2020-21, I sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso in inglese di 42 ore (6 CFU) History of 
Arabic Philosophy I (LM-78; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

22 AA 2019-20, II sem., presso il Dipartimento di 
Filosofia della Sapienza Università di Roma, 
corso di 42 ore (6 CFU) Storia della filosofia 
araba (LM-78; SSD M-FIL/06) 

Valutabile  

    

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 La via della ragione. Elia del Medigo e 
l’averroismo di Spinoza (monografia) 

Valutabile  

2 Il carteggio Van Gent-Tschirnhaus (1679-
1690). Storia, cronistoria, contesto dell’editio 
posthuma spinoziana) (monografia, in 
collaborazione) 
 

Valutabile  
Monografia scritta con altro 
autore, in cui l’apporto del 
candidato è dichiarato sul 
retro del frontespizio [egli è 
infatti autore delle seguenti 
sezioni: Parte I, cap. 1 (pp. 19-
50); Parte II, Lettere VI-IX (pp. 
292-349); Parte III, cap. 1 (pp. 
367-382); Parte III, cap. 2 (pp. 
452-456); Parte III, cap. 3 (pp. 
457-528), per un totale di pp. 
183] 

 

3 «Secundum Avenroem». Pico della 
Mirandola, Elia del Medigo e la “seconda 
rivelazione” di Averroè (monografia) 
 

Valutabile 
 

 

4 “An Unpublished Letter of Elijah del Medigo 
to Giovanni Pico della Mirandola: De nervis 
et sensu tactus” (art. in rivista di fascia A ) 

Valutabile 
 

 

5 “Problemi della tradizione a stampa del De 
substantia orbis di Averroè” (art. in rivista di 
fascia A) 

Valutabile  

6 “La nature de la langue hébraïque chez 
Spinoza” (art. in volume miscellaneo) 

Valutabile  



7 “The Term mitpalsef in Jewish Philosophy 
and its Particular Use in Jewish Averroism” 
(art. in volume miscellaneo) 

Valutabile   

8 “Nicholas of Cusa’s Idiota Against the 
Backdrop of His Sermons” (art. in rivista di 
fascia A) 

Valutabile   

9 “The Law Inscribed in the Mind: On the 
Meaning of a Biblical Image in Spinoza’s 
Theological-Political Treatise” (art. in volume 
miscellaneo) 

Valutabile  

10 “Il De substantia orbis nell’averroismo 
ebraico (Isaac Albalag, Moshè Narboni, Elia 
del Medigo)” (art. in volume miscellaneo) 

Valutabile  

11 “Immaginare il Tempio di Salomone nel 
secolo d’oro olandese. Spinoza lettore del 
Libellus effigiei Templi Salomonis di Jacob 
Jehuda Leon (Amsterdam, 1650), (art. in 
volume miscellaneo 

Valutabile  

12 Spinoza, Ethique, Édition annotée et traduite 
sous la direction de Maxime Rovere, Notes 
de Filip Buyse, Russ Leo, Giovanni Licata, 
Frank Mertens et Stephen Zylstra (edizione 
critica con altri autori) 

Valutabile 
[Edizione critica, con altri 
autori, in cui l’apporto 
individuale del candidato 
viene esplicitamente 
dichiarato (pp. 929-932) per le 
seguenti note di commento: 
10 (p. 48), 16 (p. 52), 27 (p. 
60), 37 (p. 66), 44 (p. 72), 50 
(pp. 76-78), 54 (p. 84), 55 (p. 
84), 59 (p. 88), 64 (p. 94), 69 
(p. 98), 71 (p. 100), 78 (p. 104), 
80-83 (pp. 106-110), 90 (p. 
116), 95 (p. 124), 98 (p. 126), 
106 (p. 136), 108 (p. 140), 110 
(p. 142), 121 (p. 156), 125 (p. 
158), 126 (p. 160), 128 (p. 
160), 129 (p. 162), 160 (p. 
184), 164 (p. 188), 168 (p. 
192), 171 (p. 194), 186 (p. 
208), 191 (p. 214), 209 (p. 
232), 225 (p. 246), 266 (p. 
304), 268 (p. 308), 295 (p. 
332), 302 (p. 338), 306 (p. 
340), 307 (pp. 340-342), 312 
(p. 344), 334 (p. 368), 343 (p. 
378), 344 (p. 380), 347 (p. 
384), 359 (p. 398), 366 (p. 
412), 384 (p. 444), 415 (p. 
486), 459 (p. 522), 460 (p. 
522), 483 (p. 540), 484 (p. 540-
542), 508 (p. 560-562), 511 
(pp. 562-564), 515 (p. 566-
568), 557 (p. 622), 577 (p. 
650), 611 (p. 680-682), 614 (p. 
686), 616 (p. 688), 622 (p. 
692), 663 (p. 738), 665 (p. 
740), 753 (p. 816), 756 (p. 
820), 771 (p. 834), 772 (p. 
834), 774-777 (pp. 838-840), 
794 (p. 854), 797 (p. 856)] 

 

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: “L’Esame della religione di Elia del Medigo: una fonte averroista di Spinoza”, PhD Dissertation 2012 

Consistenza complessiva della produzione scientifica: 33 pubblicazioni 

Così distribuite: 

- numero articoli e contributi: 21; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3 (per il SC 11/C5); 

- numero libri/monografie: 3 (di cui 1 in collaborazione) 

- numero edizioni critiche:  1 (in collaborazione con altri autori) 

- numero curatele: 5 (di cui 1 in collaborazione). 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco 

temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, nonché ulteriormente verificati dalla Commissione; 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica nazionale, alla data di scadenza dei termini per 

la presentazione delle candidature, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 



selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, risultano: 

- numero articoli e contributi 20; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 3 (per il SC 11/C5); 

- numero libri/monografie: 3 (di cui 1 in collaborazione) 

- numero edizioni critiche:  1 (in collaborazione con altri autori). 

*** 

Candidato: OTTAVIANI OSVALDO 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 PhD in Filosofia valutabile  

2 Assegno Post doc 2022-2023 – Technion 
(Israel Institute of Technology) 

Valutabile  

3 Assegno di ricerca 2020-2022 – Unv. Milano valutabile  

4 Post doc 2019 – Univ. di Munster Valutabile  

5 2021 cultore della materia in Storia della 
filosofia – Univ. Milano 

Non valutabile Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

6 2020 cultore della materia in Storia della 
filosofia – Univ. di Milano  

Non valutabile  Come sopra 

7 2012 cultore della materia in Filosofia 
teoretica – Univ. di Pisa 

Non valutabile Come sopra 

8 2014/15 Visiting PhD student - Oxford Non valutabile  Come sopra 

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 The Human Body should be investigated 
(saggio in volume) 

Valutabile  

2 Inside Leibniz’s Metaphysical Laboratory 
(art. in rivista fascia A) 

Valutabile   

3 Leibniz Ad schedam Hamaxariam (art. in 
rivista fascia A, coautore) 

Non valutabile Articolo scritto con altro autore. 
Non è dichiarato l’apporto 
individuale 

4 Leibniz’s Imaginary Bridge (saggio in volume) Valutabile  

5 Leibniz lettore di Toland (art. in rivista di 
fascia A) 

Valutabile  

6 Leibniz on Animal Generation (ed. di testo in 
rivista di fascia A, coautore) 

Non valutabile Articolo scritto con altro autore. 
Non è dichiarato l’apporto 
individuale 

7 Le corps entier des sciences peut estre 
consideré comme l’ocean, (art. in rivista 
fascia A) 

Valutabile Il contributo, che rientra nell’ambito 
di ‘Note e discussioni’, è un essay 
review. 

8 Noumenorum non datur scientia, (art. in 
rivista) 

Valutabile  

9 Modality, Ontology, and Phenomenology. 
Phd Dissertation 

Valutabile   

10 Divine Wisdom and Possible Worlds (art. in 
rivista di fascia A) 

Valutabile   

11 From Possible Worlds to Possible Experience 
(art. in rivista)  

Valutabile  

12 The Young Leibniz and the Ontological 
Argument (art. in rivista di fascia A) 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: Modality Ontology, and Phenomenology. Leibniz’s Multiple Views on Existence. A Historical and 

Analytic Reconstruction, PhD Dissertation 2018 

Consistenza complessiva della produzione scientifica (così come risulta dalla sola autocertificazione del candidato, in assenza di documentazione 

ulteriore): 23 pubblicazioni 

Così distribuite: 

- numero articoli e contributi: 16; 



- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6; 

- numero libri/monografie: 1 . 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco 

temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, ma non ulteriormente verificati dalla Commissione in assenza di documentazione; 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica nazionale, alla data di scadenza dei termini per 

la presentazione delle candidature, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, risultano: 

- numero articoli e contributi: 16; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 6 (per il SC 11/C5); 

- numero libri/monografie: 1. 

*** 

Candidato: STRAZZONI ANDREA 

Prog. Titolo Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 PhD in Filosofia  valutabile  

2 Dal 01/03/2023 Ricercatore a tempo 
determinato di tipo A (RTD-A), Università degli 
Studi di Torino, Dipartimento di Studi Storici, 
SSD: M-STO/05 (Storia della scienza), Settore 
concorsuale 11/C2.) 

Valutabile  

3 Assegnista di ricerca, Marie Skłodowska-Curie 
Action Individual Fellowship, READESCARTES 
project. Università Ca’ Foscari, Dipartimento 
di Filosofia e Beni Culturali (dal 01/03/21 al 
28/02/23) 

valutabile  

4 Researcher (wissenschaftlicher Mitarbeiter), 
SPARK Grant of the Swiss National Science 
Foundation, Testing a Multi-Disciplinary 
Approach to an Unexplored Body of Literature: 
The Case of Cartesian Dictations project 
Universit.t Basel, Departement Künste, Medien, 
Philosophie (dal 01/02/ 20 al 31/01/21) 

Valutabile  

5 Guest researcher (Gastwissenschaftler). 
Forschungszentrum Gotha der Universit.t Erfurt 
(dal 01/10/18 ad oggi) 

Valutabile  

6 Professore a contratto in Storia della Filosofia 
(M-FIL/06), Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e 
delle Imprese Culturali (DUSIC)  (dal 15/12/17 al 
30/01/18) 

Non valutabile  Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

7 Post-doctoral fellow (Stipendiat), Christoph-
Martin-Wieland-Postdoc- Grant, Universit.t 
Erfurt, The Cartesian Theories of the Origin of 
the Cosmos: A Unifying Study project. 
Forschungszentrum Gotha der Universit.t Erfurt 
(dal 01/10/16 al 30/09/18) 

Valutabile  

8 Post-doctoral fellow (Stipendiat), Herzog- Ernst-
Grant, Fritz Thyssen Stiftung, Medicine, 
Mechanism and Experiments: How Physicians 
Shaped the Method of Natural Philosophy 
during the Scientific Revolution project. 
Forschungszentrum Gotha der Universitaet 
Erfurt (dal 15/03/16 al 15/05/16) 

Valutabile   

9 Visiting post-doctoral fellow. National Research 
University – Higher School of Economics, School 
of Philosophy, Moscow (dal 06/11/15 al 
10/02/16) 

Valutabile  



10 Cultore della materia, Storia della filosofia (M-
Fil/06), Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento DUSIC (dal 01/01/12 ad oggi) 

Non valutabile Non contemplato nell’elenco dei 
titoli valutabili 

 “L’onnipotenza divina fra Pier Damiani e l’età 
moderna,” lecture in the BA course in the 
History of Medieval Philosophy (Prof. Dr. 
Fabrizio Amerini; M-FIL/08), 3 hours., Università 
degli Studi di Parma, Dipartimento DUSIC, 
21/10/ 21 

Non valutabile Attività didattica svolta non come 
affidatario d’insegnamento nei Corsi 
di studio universitari e nei corsi di 
Dottorato di ricerca 

 “Pier Damiani e l’onnipotenza divina,” lecture in 
the BA course in the History of Medieval 
Philosophy (Prof. Dr. Fabrizio Amerini; M-
FIL/08), 3 hours, Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento DUSIC, 20/10/ 21 

Non valutabile Come sopra 

 “Forme di diffusione del sapere: Pier Damiani e i 
suoi successori,” lecture in the BA course in the 
History of Medieval Philosophy (Prof. Dr. 
Fabrizio Amerini; M-FIL/08), 3 hours, Università 
degli Studi di Parma, Dipartimento DUSIC 
19/10/21 

Non valutabile Come sopra 

 “La filosofia fra Rinascimento e prima età 
moderna,” 15-hours course in the History of 
Philosophy (M-FIL/06) as lecturer (professore a 
contratto), Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento DUSIC, 15/12/ 17–30/01/18 

Valutabile  

 “Descartes: cosmologia,” lecture in the BA 
course in the History of Modern Philosophy 
(Prof. Dr. Stefano Caroti; M-FIL/06), 3 hours, 
Università degli Studi di Parma, Dipartimento 
DUSIC, 20/09/ 17 

Non valutabile Attività didattica svolta non come 
affidatario d’insegnamento nei Corsi 
di studio universitari e nei corsi di 
Dottorato di ricerca 

 “Il cartesianesimo in Olanda,” lecture in the MA 
course in the History of Modern Philosophy 
(Prof. Dr. Stefano Caroti; M-FIL/06), 2 hours, 
Università degli Studi di Parma, Dipartimento 
DUSIC, 19/12/ 12 

Non valutabile Come sopra 
 

 “Cartesianism and medicine in Henricus Regius,” 
lecture in the MA course in Philosophical 
Anthropology (Prof. Dr. Giuliana Di Biase; MFIL/ 
03), 2 hours, Università degli Studi “G. 
d’Annunzio”, Dipartimento di Lettere, Arti e 
Scienze Sociali, Chieti – Pescara, 13/12/ 12 

Non valutabile Come sopra 
 

 “The Cartesian Foundation of Traditional 
Medicine: Regius’s Fundamenta Medica,” 
lecture for PhD students in philosophy, 2 hours, 
National Research University – Higher School of 
Economics, School of Philosophy, Moscow, 
04/12/ 15 

Non valutabile Come sopra 

 “The Quest for Scientific Knowledge in a 
Cartesian Age (or the birth of the philosophy of 
science),” lecture for PhD students in 
philosophy, 3 hours, Universidade Federal de 
Pernambuco, Departamento de Filosofia, Recife, 
24/03/15 

Non valutabile Come sopra 

 “The Foundation of Scientific Knowledge in Early 
Modernity,” lecture for PhD students in 
philosophy, 3 hours, Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Instituto de Filosofia e Ciencias 
Sociais, 17/03/15 

Non valutabile Come sopra 

 “Il concetto di libertà nel pensiero di Leibniz,” 
lecture in the BA course in the History of 
Modern Philosophy (Prof. Dr. Stefano Caroti; M-
FIL/06), 2 hours, Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento di Filosofia, 30/11/06 

Non valutabile Come sopra 
 

 “Temi della filosofia del Rinascimento,” lecture 
in the BA course in the History of Modern 
Philosophy (Prof. Dr. Stefano Caroti; M-FIL/06), 2 
hours, Università degli Studi di Parma, 
Dipartimento di Filosofia, 17/12/ 04 

Non valutabile Come sopra 

 Marie Curie+1 fellowship, Università Ca’ Foscari, 
12 months, declined, 2023 

Non valutabile Declinata 

 2023 Vrije Universiteit Brussel fellowship, 12 
months, declined. 2020 

Non valutabile Declinata 



 
 

DAAD Prime fellowship, 18 months, declined, 
2020 

Non valutabile Declinata 

 BA dissertation awarded as best dissertation in 
philosophy of 2005–2006 academic year, 2007 

Non valutabile Premi non per attività di ricerca 

 Award as best BA student in philosophy of 
2003–2004 academic year, 2004 

Non valutabile Come sopra 

 36 partecipazioni come relatore a convegni e 
seminari dal 2011 ad oggi; 3 convegni e seminari 
organizzati dal 2012 ad oggi 

Valutabile  

 PNRR – NextGenerationEU, NODES – Nord Ovest 
Digitale e Sostenibile: Spoke 3: Culture and 
Tourism Industry (2023-2026) 

Valutabile  

 European Commission, Marie Skłodowska-Curie 
Individual Fellowship, READESCARTES, 2021–
2023 

Valutabile  

 Swiss National Science Foundation, SPARK 
Grant, Testing a Multi-Disciplinary Approach to 
an Unexplored Body of Literature: The Case of 
Cartesian Dictations, 2020–2021 

Valutabile  

 Christoph-Martin-Wieland- Postdoc Grant, 
Universitaet Erfurt, The Cartesian Theories of 
the Origin of the Cosmos: A Unifying Study, 2016 

Valutabile  

 Herzog-Ernst Grant, Fritz Thyssen Stiftung, 
Medicine, Mechanism and Experiments: How 
Physicians Shaped the Method of Natural 
Philosophy during the Scientific Revolution, 2016 

Valutabile  

 Erasmus University Rotterdam, pre-doctoral 
scholarship, Exploring Dutch Cartesianism: 
1630s–1730s, 2010 

valutabile  

 

Prog. Pubblicazione Valutabile/ non 
valutabile 

Motivazione dell’eventuale non 
valutabilità 

1 The Quarrel over Swammerdam’s Posthumous 
Works, Leiden, Brill (serie Brill’s Texts and 
Sources in Intellectual History, 341/26), 2023. 

Valutabile  

2 Burchard de Volder and the Age of the Scientific 
Revolution, Cham, Springer (serie Studies in 
History and Philosophy of Science, 51), 2019, 
pp. xxiii, 734.  

Valutabile   

3 Dutch Cartesianism and the Birth of Philosophy 
of Science: From Regius to ’s Gravesande, Berlin- 
Boston, Walter de Gruyter, 2018, pp. iv, 245.  

Valutabile  

4 «The Use and Plagiarism of Descartes’s Traité de 
l’homme by Henricus Regius: A Reassessment», 
Perspectives on Science, pubblicazione online, 
2023, 1-65.  

Valutabile  

5 «Neglected Sources on Cartesianism: The 
Academic Dictata of Johannes de Raey», 
Intellectual History Review, pubblicazione 
online, 2022, 1-62.  

Valutabile  

6 «Some Unpublished Fragments on Descartes’s 
Life and Works», The Seventeenth Century, 
37/5, 2022, 801-839..  

Valutabile  

7 «Vide Spinozam, or Burchard de Volder between 
Cartesianism and Heterodoxy», Church History 
and Religious Culture, 100/2-3, 2020, 272-286.  

Valutabile  

8 «How Did Regius Become Regius? The Early 
Doctrinal Evolution of a Heterodox Cartesian», 
Early Science and Medicine, 23/4, 2018, 362-
412.  

Valutabile  

9 «Johannes de Raey and the Cartesian Philosophy 
of Language», Lias. Journal of Early Modern 
Intellectual Culture and Its Sources, 42/2, 2015, 
89-120.  

Valutabile   

10 «Vix sciebant legere clerici: la fortuna di una 
citazione campanelliana nella cultura olandese», 
Bruniana & Campanelliana, XIX/1, 2013, 237-
247.  

Valutabile   

11 «The Lost Dictata of Henricus Regius», Descartes 
and Medicine: A System with Obscurities and 

Valutabile  



Light, and its Reception, ed. Fabrizio Baldassarri, 
315-344, Turnhout, Brepols 2023 (serie The Age 
of Descartes, 9) 

12 «Between Descartes and Boyle: Burchard de 
Volder’s Experimental Lectures at Leiden, 1676– 
1678», Descartes in the Classroom. Teaching 
Cartesian Philosophy in the Early Modern Age, 
ed. D. Cellamare, M. Mantovani, 174-198, 
Leiden, Brill, 2022 

Valutabile  

 

Tesi di dottorato/scuola di specializzazione: The Foundation of Early Modern Science: Metaphysics, Logic and Theology. Supervisors: Prof. Dr. Wiep 
van Bunge and Dr. Henri Kropp, 2015. 
Consistenza complessiva della produzione scientifica: 39 pubblicazioni 

Così distribuite: 

- numero articoli e contributi: 7; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A: 15; 

- numero libri/monografie: 4 (di cui 1 in collaborazione) 

- numero curatele: 3 

- voci enciclopediche: 10. 

Indicatori della produzione scientifica autocertificati dal candidato in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco 

temporale delle pubblicazioni selezionabili, calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, nonché ulteriormente verificati dalla Commissione; 

per le procedure in Settori concorsuali classificati come non bibliometrici per l’abilitazione scientifica nazionale, alla data di scadenza dei termini per 

la presentazione delle candidature, in relazione al Settore concorsuale per il quale è indetta la procedura e all’arco temporale delle pubblicazioni 

selezionabili, dei seguenti indicatori calcolati con esclusivo riferimento alle tipologie di prodotti valide per la partecipazione alle procedure di 

Abilitazione Scientifica Nazionale, risultano: 

- numero articoli e contributi 19; 

- numero articoli pubblicati su riviste di classe A (per il SC 11/C5): 11; 

- numero libri/monografie 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Simonetta Bassi (Presidente) 

Prof. Emidio Spinelli (Segretario) 

Prof. Igor Agostini (Membro) 

 


